Não Classificado

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
EXÉRCITO PORTUGUÊS

COMANDO DAS FORÇAS TERRESTRES
BRIGADA DE REAÇÃO RÁPIDA

CENTRO DE TROPAS DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

Centro de Tropas de Operações Especiais Militar 436 000 Fax 436 057 E-mail:

Quartel de Santa Cruz – 5100-135 Lamego Civil 254 655 144              Fax    254 655 550 ctoe@exercito.pt

Não Classificado

 Exmo. Senhor

 Entidades Civis

C/C:
 Brigada de Reação Rápida

Ofício

N.º SOIS-2022-000903 Proc.º00.380.0242 Data.:26 de maio de 2022

Assunto:FOGOS REAIS (SNIPER) – AVISO À POPULAÇÃO

1. O Centro de Tropas de Operações Especiais vai realizar uma sessão de tiro de precisão (tiro

ligeiro com carabina Sniper) no período de 30Mai22 a 01Jun22, entre as 08h00 e as 20h00.

2. O tiro de precisão sniper será executado no Campo de Tiro Eventual de Vale Garcia, situado

nos terrenos baldios de Vale Garcia - Freguesia de Vila Marim (concelho de MESÃO FRIO),

delimitado a Oeste pelas freguesias de Teixeira e Teixeiró, do concelho de BAIÃO, e a Norte e

Este pela freguesia de SEDIELOS, do concelho de PESO DE RÉGUA.

3. Embora tais ações sejam executadas com rigorosas medidas de segurança, solicita-se a V.

Ex.ª que, através dos meios ao seu alcance e dentro da sua zona de atuação, se digne dar a

notícia da realização desta ação de tiro, no sentido de obter uma maior salvaguarda das

populações da área em causa.

Com os melhores cumprimentos,

O COMANDANTE

António José Fernandes de Oliveira

Cor Inf

mailto:ctoe@exercito.pt

Não Classificado

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
EXÉRCITO PORTUGUÊS

COMANDO DAS FORÇAS TERRESTRES
BRIGADA DE REAÇÃO RÁPIDA

CENTRO DE TROPAS DE OPERAÇÕES
ESPECIAIS

Ofício N.º SOIS-2022-000903 Folha 2 de 2

Proc.º 00.380.0242 Data: 26/05/2022

Não Classificado

Lista de Distribuição (email):

Câmara Municipal de Mesão Frio

Câmara Municipal de Baião

Câmara Municipal de Peso da Régua

Junta de Freguesia de Vila Marim -

Junta de Freguesia de Mesão Frio (Santo André) - freguesiasantoandre@sapo.pt

União de Freguesias de Teixeira e Teixeiró - uniaoteixeirateixeiro@sapo.pt

Junta de Freguesia de Sedielos  - jfsedielos@sapo.pt

Pároco de Mesão Frio - saavedraluis552@gmail.com

Pároco de Vila Marim e Sedielos -  smtcor1@gmail.com

Pároco de Teixeiró -  j.j.coutinho.jc@gmail.com

Comando Territorial de Vila Real da GNR - ct.vrl@gnr.pt

Posto Territorial de Mesão Frio da GNR - ct.vrl.dprg.pmsf@gnr.pt

Destacamento Territorial de Peso da Régua da GNR - ct.vrl.dprg@gnr.pt

Posto Territorial de Baião da GNR - ct.prt.damt.pbai@gnr.pt

mailto:saavedraluis552@gmail.com
mailto:smtcor1@gmail.com
mailto:j.j.coutinho.jc@gmail.com